
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden j  (  M > I N T l |  H Q M I

Jaargang 1984

688
Besluit van 11 december 1984, houdende regelen met 
betrekking tot kinderveilige verpakkingen van 
huishoudchemicaliën (Besluit kinderveilige 
verpakkingen huishoudchemicaliën (Warenwet))

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van  
O ranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van W elzijn , Volksgezondheid  
en Cultuur van 7 m aart 1984, DG Vgz/VVP/P, nr. 140788, en van de Staats­
secretaris van Econom ische Zaken, P. H. van Zeil;

G elet op de artikelen 1 ,1 4 , 14a, 16 en 16a van de W aren w et (Stb. 1935, 
793);

Gezien het advies van de Adviescom m issie W arenw et van 14 juni 1983, 
no. 13.447/(11)15;

De Raad van State gehoord (advies van 16 m ei 1984, no. W 13.84 .0129/ 
23.4.19);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van W elzijn , Volksge­
zondheid en Cultuur van 22 novem ber 1984, DG Vgz/VVP/P, nr. 141777, en 
van voornoem de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Dit besluit is van toepassing op de verpakking van
a. vloeibare produkten die een pH hebben van 12 of hoger en w aarvan  
100 m l, getitreerd to t pH 9,5, een alkalin iteit heeft gelijk aan of groter 
dan die van 10 g NaOH;
b. produkten in vaste vorm  die in een bij 20° C verzad igde oplossing in 
w ater een pH hebben van 12 o f hoger en w aarvan 100 ml produkt, 
getitreerd tot pH 9,5, een alkalin itiet heeft gelijk aan of groter dan die 
van 10 g NaOH;
c. dun vloeibare petroleum produkten w aarvan de viscositeit kleiner is 
dan 7 x 1 0 6 m 2/sec. bij 40° C;

voor zover deze verpakking bestem d of geschikt is om  m et de inhoud in de 
particuliere sfeer te w orden gebruikt.

1. De in artikel 1 bedoelde verpakking m oet voldoen aan de door het 
Nederlands N orm alisatie-instituut uitgegeven norm  NEN 1740 van m aart 
1 9 8 3 *

2. Onze M inisters van W elzijn , Volksgezondheid en Cultuur en van 
Econom ischeZaken kunnen, gehoord het Nederlands N orm alisatie-instituut, 
andere norm en m et de in het eerste lid genoem de norm  gelijkstellen.

Artikel 1

Artikel 2

Staatsblad 1984 688 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou­
rant van 12 februari 1985, nr. 30.

* Deze norm ligt ter inzage en is verkrijgbaar 
bij het Nederlands Normalisatie-instituut, 
Kalfjeslaan 2, Postbus 5059, Delft.
1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 18 juli 1983, Stb. 418.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 17 februari 1984, Stb. 110.

3. Bij een besluit als bedoeld in het tweede lid kunnen nadere regelen 
worden gesteld.

4. Een besluit als bedoeld in het tweede lid wordt in de Nederlandse 
Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 3

1. De sluiting van de in artikel 1 bedoelde verpakking, alsmede het 
overige deel van die verpakking moeten zijn voorzien van aanduidingen, al 
dan niet in samenhang met andere symbolen, met betrekking tot het 
openen en, indien van toepassing, het hersluiten.

2. De in het eerste lid bedoelde aanduidingen moeten in de Nederlandse 
taal zijn gesteld en gemakkelijk te begrijpen zijn; zij moeten bovendien 
duidelijk zichtbaar en gemakkelijk leesbaar zijn aangebracht en mogen niet 
kunnen worden uitgewist of door de inhoud van de verpakking kunnen 
worden aangetast.

Artikel 4

Aan de opsomming van waren in het besluit van 26 maart 1921, Stb. 6381, 
tot aanwijzing van artikelen als «waren» in de zin van de Warenwet (Stb. 
1935, 793) wordt toegevoegd: «verpakkingen zoals bedoeld in artikel 1 van 
het Besluit kinderveilige verpakkingen huishoudchemicaliën (Warenwet).».

Artikel 5

Aan artikel 2, onder A, van het Besluit Warenwetrecht (Stb. 1951, 8)2 
wordt toegevoegd: «verpakkingen zoals bedoeld in artikel 1 van het Besluit 
kinderveilige verpakkingen huishoudchemicaliën (Warenwet).».

Artikel 6

1. Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip, dat 
voor te onderscheiden categorieën van verpakkingen verschillend kan 
worden vastgesteld.

2. Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit kinderveilige verpak­
kingen huishoudchemicaliën (Warenwet).».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 11 december 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Uitgegeven de zeventiende januari 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 688 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit beoogt garanties te scheppen dat jonge kinderen, 
in het bijzonder die beneden de leeftijd van vijf jaar, verpakkingen van 
bepaalde hierna aan te duiden huishoudchemicaliën niet zonder meer 
kunnen openen. De reden voor een dergelijke regeling vloeit voort uit het 
feit dat jaarlijks een aanmerkelijk aantal vergiftigingsongevallen bij deze 
kinderen plaatsvindt waarbij, naar is gebleken, in vele gevallen verband 
bestaat tussen deze ongevallen en de eenvoudige wijze waarop de verpak­
king van de betreffende huishoudchemicaliën door kinderen is te openen. 
Om deze reden mag worden aangenomen dat door invoering en gebruik 
van verpakkingen, waarvan de sluiting met het oog op de veiligheid van 
kinderen op bijzondere wijze is geconstrueerd, aanmerkelijk minder 
vergiftigingsongevallen bij kinderen zullen plaatsvinden.

Aan het Nederlands Normalisatie-instituutwerd verzocht een Nederlandse 
norm voor kinderveilige verpakkingen te ontwerpen en vast te stellen. In 
maart 1983 werd deze norm, te weten NEN 1740, in gedrukte vorm uitge­
bracht. De norm bevat de eisen en de beproevingsmethoden inzake het 
openen en het eventuele hersluiten van kinderveilige verpakkingen en is 
toepasbaar zowel voor geneesmiddelen als voor huishoudchemicaliën.

Behalve aan de bepaling of een verpakking kinderveilig is, wordt in de 
norm aandacht gegeven aan de hanteerbaarheid van verpakkingen voor 
volwassenen.

Het besluit is in de eerste plaats van toepassing op produkten die een 
etsende werking hebben op de slokdarm en die daardoor blijvende schade 
kunnen veroorzaken, en in de tweede plaats op produkten waarbij de kans 
op verslikken groot is en die dientengevolge longontsteking kunnen 
veroorzaken. In artikel 7 is dit toepassingsgebied verwoord, waarbij met 
behulp van bepaalde criteria de zojuist bedoelde negatieve eigenschappen 
van de onderhavige produkten zijn vastgelegd. Deze criteria betreffen de 
zuurgraad, de alkaliniteit en de viscositeit van de onderhavige stoffen. Ten 
aanzien van het viscositeitscriterium wordt overigens opgemerkt dat de in 
het besluit opgenomen waarde overeenkomt met ca. 50 eenheden Saybolt. 
Aan deze constructie is de voorkeur gegeven boven het aanduiden van 
enkele globale categorieën van produkten, zoals was-en reinigingsmiddelen, 
omdat zeker niet van alle produkten binnen zo'n brede categorie gezegd 
kan worden dat zij bedoelde eigenschappen in een zodanige mate hebben 
dat zij onder de regeling zouden moeten vallen. Slechts ten aanzien van 
produkten, die voldoen aan de in artikel 1 beschreven criteria, zoals 
bepaalde gootsteenontstoppers, machinevaatwasmiddelen en lampolie, is 
thans gemeend dat zij voortaan kinderveilig moeten worden verpakt. 
Uiteraard is het besluit gericht op alle situaties waarin er een reële kans 
aanwezig is dat de onderhavige produkten onder het bereik van kinderen 
kunnen komen. Naast de particuliere huishouding moet daarbij bij voorbeeld 
ook worden gedacht aan het kinderdagverblijf, de peuterspeelzaal, bepaalde 
instellingen voor gezondheidszorg of de boerderij.

Artikel 2 geeft aan dat een verpakking kinderveilig wordt geacht indien 
voldaan wordt aan de eisen van eerdergenoemde norm NEN 1740, waarbij 
tevens de mogelijkheid is opgenomen om andere, buitenlandse, normen 
aan NEN 1740 gelijkte stellen. Zowel de Adviescommissie Warenwet als 
het Nederlands Normalisatie-instituut heeft er namelijk op aangedrongen 
om verpakkingen die voldoen aan de betreffende Duitse, Engelse en 
Amerikaanse normen, zeker nog voor een bepaalde termijn, eveneens op 
de Nederlandse markt toe te laten. Met name vanwege dit tijdsaspect is in 
lid 3 van artikel 2 de mogelijkheid geschapen dat bij een besluit dat strekt 
tot gelijkstelling van andere normen aan de Nederlandse norm nadere 
regelen kunnen worden gesteld.

Het spreekt voor zich dat het van belang is dat de gebruiker weet hoe een 
kinderveilige verpakking moet worden geopend. Behoudens in het geval 
van een eenmalige, niet hersluitbare verpakking is het eveneens van 
belang dat de gebruiker weet hoe de verpakking moet worden hersloten.

Staatsblad 1984 688 3



  

 

 

 

 

  

 

DDaaaarrtotoee  bbeeppaaaaltlt  artikel 3 dat  ddee  onderhonderhavigeavige  vverperpakakkinkingen gen momoetetenen  zziijnjn  
voorzien van aanduidingen dienaangaande, waarbij een zodanige construc­
tie is gekozen dat naast aanduidingen in de vorm van tekst ook andere 
symbolen -  zoals pijlen -  mogen worden toegepast. Bij het formuleren van 
dit artikel is overigens aansluiting gezocht bij het Algemeen Aanduidingen­
besluit (Warenwet) en bij het Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen (Wet 
Gevaarlijke Stoffen).

De inwerkingtreding van dit besluit zal plaatsvinden op een nader te 
bepalen tijdstip, waarbij vooralsnog het uitgangspunt is om voor alle 
betrokken verpakkingen een overgangstermijn van één jaar te stellen, met 
uitzondering van kartonverpakkingen met een inhoud van meer dan 2 kg, 
waarvoor het om technische redenen in de bedoeling ligt om een over­
gangstermijn van twee jaar aan te houden.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1984 688 4


	stb-1984-688



